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1 ÚVOD

Tato práce si klade za cíl čtenáře seznámit s dosavadním výzkumem a výsledky

na poli zkoumání obličejové atraktivity z pohledu evoluční psychologie. Výzkum

obličejové atraktivity jako takové je velice rozsáhlá a stále se rozvíjející disciplína.

Výzkum v oblasti líčení je mladším okruhem zájmu, zejména pak co se týče pohledu

evolučních věd. Dosud bylo na líčení nahlíženo spíše z pohledu sociologického,

obzvláště pak se zaměřením na každodennost a generovou subjektivitu. Atraktivita,

k níž líčení pravděpodobně přispívá (Mulhern a kol., 2003; Nash a kol., 2006, aj.), byla

původně nahlížena jako subjektivní záležitost. Avšak myšlenka, že „krása je v očích

toho, kdo se dívá“ (beauty is in the eye of the beholder) byla v posledních letech

zpochybněna (Havlíček & Rubešová, 2009). Teoretickým náhledem, který toto

zpochybnění umožnil, jsou evoluční vědy, které berou v potaz i biologické determinanty

našeho vzhledu a potažmo i našich preferencí pro něj.

Jelikož oblast líčení z pohledu evolučních věd není příliš hluboce prozkoumána,

stanovila jsem si cíl zde soustředit zde dostupnou literaturu na toto téma, vyzdvihnout

výsledky studií, poukázat na nedostatky těchto studií a mezery v této oblasti a pokud

možno navrhnout její možné další směřování.

Konkrétně se v této bakalářské práci hodlám zabývat některými znaky

biologické kvality, patrnými v obličeji člověka, a jejich vlivem na vnímanou atraktivitu

jedince, ale zejména se pak hodlám zaměřit na studie, které se zabývaly líčením

obličeje. Líčení je v naší společnosti obvykle spojováno s ženami, líčení mužů tak není

univerzálně příliš akceptováno a praktikováno. Proto se zde zaměřím se zde pouze na

obličeje žen. Líčení u mužů není v západní společnosti příliš rozšířeno pravděpodobně

také proto, že nepříliš maskulinní muži bývají negativně přijímáni okolím a jsou

častováni termíny s negativní konotací jako je „metrosexuál“ (Hall a kol., 2012). To

nejspíše souvisí s partnerskými preferencemi (muži zpravidla preferují femininní ženy,

ženy naopak maskulinní muže), které mají vliv na náš náhled na svět.

Zejména proto, že ženy péči o svůj vzhled věnují nemalou pozornost na každodenní

bázi, je nasnadě se otázkou vlivu této péče na jejich atraktivitu zabývat. Nancy Etcoff

uvádí, že až 80% procent dospělých žen v západní společnosti se líčí (Etcoff in Jones &

Kramer, 2015). Středem zájmu této práce bude pak líčení, které ženy běžně užívají.

Naopak zde nebude probíráno líčení, které je spojováno s divadlem, nejrůznějšími

subkulturami a uměleckými praktikami. Na specifikaci těchto druhů líčení by zde nebyl
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prostor, a práce se proto bude věnovat obecným efektům, jakými líčení může působit.

Ženy, které jsou nalíčené, jsou hodnoceny nezávislými pozorovateli jako atraktivnější,

než když jsou nenalíčené (Mulhern a kol., 2003; Nash a kol., 2006, aj.), ale i samy sebe

vnímají po nalíčení pozitivněji (Cash a kol., 1989; Korichi a kol., 2008, aj.).

Tato práce se soustředí na interpretaci obličejové atraktivity a líčení z pohledu

evolučních věd a nezavrhuje jeho určité kulturní a individuální aspekty. Jelikož bylo

nutné vymezit si rámec práce, nebudu se zde zabývat jinými aspekty modifikace

lidského vzhledu, jakými jsou tetování, piercingy a další, které se intuitivně nabízejí k

zahrnutí (více viz. Koziel, Kretschmer, & Pawlowski, 2010; Wohlrab, Fink, Kappeler,

& Brewer, 2009). V rámci úvah o atraktivitě nebudu zaměřovat na vlasy, neboť debata

o nich by vydala na samostatnou práci (více viz Fišerová, 2011; Jašová, 2012).

V rámci práce se budu snažit zodpovědět následující otázky. Je možná

manipulace se znaky biologických kvalit jedince v obličeji pomocí líčení? Jaké znaky by

mělo líčení manipulovat? K zodpovězení těchto otázek se budu soustředit na studie,

které byly provedeny v oblasti líčení nejen v rámci úvah o evolučních mechanismech,

ale i v rámci sociální a kognitivní psychologie.

Mojí osobní motivací k sepsání bakalářské práce na toto téma je můj

dlouhotrvající zájem o kosmetiku a líčení jako estetického projevu. Líčení je

každodenní rutinou, která se pro mnoho žen, stejně tak jako pro mne, stala jakousi

samozřejmostí. Ženy se často líčí automaticky, aniž by se zamýšlely nad tím, jakým

způsobem líčení ovlivňuje jejich vzhled a vnímání jejich atraktivity okolím. Mimo jiné

mne motivoval mne také fakt, že na rozdíl od atraktivity jako takové, líčení doposud

nebylo z pohledu evolučních věd zkoumáno příliš do hloubky. V ideálním případě by

pro mne tato práce mohla zároveň posloužit jako teoretický odrazový můstek k dalšímu

výzkumu.

3

2 ATRAKTIVITA

Můžeme se setkat s názorem, že krása a atraktivita je otázkou osobního vkusu

(Rhodes & Zebrowitz, 2002, s. vii). Zmínky o tomto náhledu na krásu se datují tak

daleko do minulosti (viz např. Theokritovy Idyly1), že býval nepokrytě přijímán jako

fakt. Novější studie provedené v posledních desetiletích na tomto poli, nám však

naznačují, že soulad, se kterým se jednotliví lidé napříč nejrůznějšími kulturami shodují

v tom, kdo je atraktivní, nemusí být pouhou náhodou (Cunningham a kol., 1995;

Langlois a kol., 2000; Rhodes & Zebrowitz, 2002 aj.). Existují určité znaky, které jsou

obecně považovány za více-méně atraktivní. Tato univerzálnost hodnocení určitých

znaků jako atraktivních se projevuje nejen napříč kulturami (Langlois a kol., 2000), ale

například i shoda reakcí novorozenců na atraktivní obličeje (Slater a kol., 1998)

potvrzuje, že si tyto preference pravděpodobně neseme jako vrozené.

Fyzická atraktivita nás ovlivňuje v každodenním životě, nejhmatatelnější je

pravděpodobně její vliv výběr našeho partnera. Dle vnějšího vzhledu jsme však

hodnoceni i v situacích, jakými je například přijímací pohovor do zaměstnání, Dokonce

i následná výše platu může být ovlivněna naší fyzickou atraktivitou. Fyzicky atraktivní

lidé jsou hodnoceni pozitivněji a jsou jim přisuzovány společensky uznávané vlastnosti

na základě tzv. haló efektu atraktivity, zobecňující tendenci, k níž se uchylujeme dle

pravidla: co je krásné, to je i dobré (Dion, Berscheid, Walster, & Hall, 1972; Koziel,

Kretschmer, & Pawlowski, 2010; Zebrowitz, 1997, s.140).

Lidský obličej mimo jiné také vypovídá o zdravotním stavu jedince, ať již jde o

zdraví aktuální, či dlouhodobé. Náš vzhled tak vysílá relevantní informace o naší

genetické kvalitě.

Následující kapitoly budou pojednávat o způsobu, jakým se tyto preference

atraktivity vyvinuly a jak na ně nahlíží evoluční vědy.

2.1 Atraktivita z evolu čního hlediska

Odborníci na evoluční a biologické vědy se domnívají, že se naše preference pro

atraktivní znaky vyvinuly v průběhu evoluce a lze je tak považovat za evoluční

adaptace.

1 Theokritos, Moschos a Bión ze Smyrny (3. stol př. n. l./1927). Idyly. Překlad Rudolf Kuthan. Praha:
Společnost přátel antické kultury
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Evoluce je dlouhodobým samovolným procesem, který působí na organismy, a

který je náhodným hybatelem změny. V jejím rámci probíhá kompetice mezi jedinci

daného druhu, ale i mezi druhy navzájem. Jde o kompetici o potravu a jiné zdroje, které

jedincům umožní přežít a rozmnožit se. Pro každého jedince je hlavním úkolem dožít se

reprodukčního věku a rozšířit své geny do další generace. Někteří jsou v tomto úkolu

úspěšnější než jiní. Jejich úspěšnost zpravidla závisí na specifických kvalitách. Tyto

kvality jsou pak kritériem, podle kterého jsou vybíráni k rozmnožení se s jedinci

opačného pohlaví.

Sám Charles Darwin se domníval, že živočišné druhy obecně, stejně tak jako


[…]


to dostatečně specifická informace, a tak mohla výsledky ovlivnit tím, že participantky

chápou večerní zábavu jinak. Pro příklad stimulů z této studie viz obr.

Domnívám se, že by bylo přínosné provést studii, která by na základě poznatků

o důležitosti individuálních charakteristik jedince striktně kontrolovala proces nanesení

líčení. To by mělo obzvláště platit u techniky konturování, kterou navrhuji výše, z toho

důvodu Kontrola procesu je důležitá z toho důvod, že docílení správného efektu

manipulace s morfologickou stavbou obličeje pro ženy, které nemají zkušenosti

profesionální vizážistky, je velmi obtížné. V tomto případě by měl být tedy kladen

důraz na standardizaci.

Vzhledem k prokázaným vlivům červené rtěnky na hodnocení atraktivity žen z

pozice mužů (Guéguen & Jacob, 2012; Guéguen, 2012a), se domnívám, že by bylo

zajímavé se zaměřit na vnímání žen, které červenou rtěnku nosí z hlediska jejich

sociosexuality.8 Sociosexualita vážící se k výběru partnera, je zkoumána jako

osobnostní charakteristika, čili se nepojí s biologickými vodítky, ale je, jak seznala

Regan (2011), úzce spojena s používáním líčidel. Ženy, které očekávaly, že se setkají

s atraktivním mužem, použily více líčidel než v situaci, kdy očekávaly setkání s méně

atraktivním mužem. Proto by bylo podnětné sledovat např. samotnou barvu rtěnky,

kterou ženy použijí v souvislosti s tím, jaké setkání (s jakou osobou) očekávají.

Bylo prokázáno, že líčení pomocí vyrovnání pigmentace pokožky, vyhlazení její

struktury a zakrytí nedostatků zvyšuje atraktivitu jedince, zejména díky tomu, že

navozuje iluzi o jeho momentálním zdraví a imunokompetenci. Proto by bylo podnětné

zaměřit se po vzoru Rhodes a jejích kolegů (2001) na výpovědi o aktuálním zdraví

jedince a záznamy o jeho zdravotní minulosti ve spojitosti s líčením. Jak bylo zmíněno

v kapitole o symetrii, v rámci této studie Rhodes a kolektiv zkoumali, zda obličejová

průměrovost a symetrie signalizují pravdivou informaci o zdravotním stavu jedince,

nebo jestli jsou tyto znaky pouze považovány za zdravé. Od všech participantů si

vyžádali lékařské záznamy a vnímané zdraví s nimi porovnávali. Toto vnímané zdraví

negativně korelovalo s distinktivností a asymetrií.

Z metodologie tohoto výzkumu se lze inspirovat k dalšímu možnému výzkumu

v oblasti líčení. Získáním výpovědí o aktuálním zdraví jedince a jeho zdravotních

7 pozn. autorky: v originále „night out“
8 Sociosexualitou je míněna ochota navazovat sexuální kontakt.
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potížích v minulosti by bylo možné osvětlit vztah mezi líčením a vnímáním zdraví

jedince. Hypoteticky by mělo líčení v podobě sjednocení pigmentace pokožky,

zvýraznění začervenalého zbarvení na tvářích a rtech manipulovat s přirozenými

ukazateli zdraví jedince.

V neposlední řadě je třeba se dotknout otázky ekologické validity prováděných

studií. V každodenních situacích se setkáváme s trojrozměrnými obličeji. Dosavadní

výzkumy jsou však většinou prováděny v rámci hodnocení plošných stimulů, které

nemusí odpovídat realistickému vzhledu dané osoby. Jediné výzkumy, kde jsou

pozorovány reálné osoby, jsou výzkumy terénní, zmiňované v kapitole o sociálně

psychologických výzkumech líčení. V rámci výzkumu líčení a jeho vlivu na atraktivitu

by, po vzoru výzkumů zabývajících se přisuzováním osobnostních charakteristik (více

viz Pivonkova, Malkova, Lindova, Veleminska, & Havlicek, 2012), mohly být při

překonávání problému s ekologickou validitou nápomocny trojrozměrné modely

nalíčených tváří. Lépe by vynikly kvality pokožky a rozložení pigmentace, stejně tak

jako pohlavně dimorfické morfologické znaky.
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5 ZÁVĚR

Výzkum v oblasti líčení je teprve mladou vědeckou disciplínou, sdružující nejen

poznatky z evoluční, sociální, kognitivní, osobnostní psychologie, ale také antropologie

a sociologie. Vzhledem k roztříštěnosti poznatků a možných náhledů na otázku líčení,

jsem se v této práci zaměřila na pohled evoluční psychologie, která klade důraz na

mechanismy spojené s pohlavním výběrem. Fyzická atraktivita hraje velkou roli jak

v každodenním životě v mezilidských interakcích, tak i při výběru partnera.

Ženy pomocí líčení usilují o zvýšení své atraktivity pravděpodobně právě

z důvodu navýšení šancí na získání partnera. Tato tendence se projevuje obzvláště

v průběhu ovulace, kdy bývá u žen pozorován nárůst v používání kosmetických

přípravků (Guéguen, 2012b). Korichi (2008) tuto funkci líčení nazývá funkcí

„svádění“ . Existují však i jiné důvody, proč se ženy líčí. Jedním z nich je například

snaha o zvýšení sebevědomí. Líčení ženám poskytuje možnost „kamufláže“ (Korichi a

kol., 2008). Ženy se však také líčí z důvodu jisté podvědomé touhy dostát společenským

stereotypům a působit více femininní a atraktivní. Diskrepance mezi způsobem, jakým

ženy líčidla používají a preferencemi jejich okolí ohledně jejich atraktivity jsou toho

důkazem (Jones a kol., 2014).

Přestože je tato disciplína ještě v relativních začátcích, je zjevné, že zhledem

k množství stylů a typů líčení bude i v budoucnu poskytovat bohaté možnosti

k výzkumu.
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