**Posudek oponentky na bakalářskou práci T. Nevolové
„Znaky biologické kvality v obličeji: efekt líčení u žen“**

Předložená teoretická práce se zabývá velice zajímavým tématem a to líčení u žen a jeho vlivem na vnímanou atraktivitu obličeje z pohledu evoluční psychologie. Studentka na 55 stranách představuje koncept atraktivity jako jednoho z hlavních prediktorů při výběru partnera. Dále rozvádí modely, které vysvětlují možné mechanismy, jež souvisí s preferencí atraktivních jedinců při pohlavním výběru. Další část práce představuje dílčí charakteristiky, které ovlivňují atraktivitu obličeje jedince (míra symetrie, průměrnost, pohlavní typičnost, kvalita a zbarvení pokožky) a představuje výzkumy, jež se danou problematikou zabývají. V poslední kapitole pak popisuje výzkumy, jež se zabývaly efektem líčení a jeho manipulací pro měření atraktivity obličeje a to právě u výše zmiňovaných dílčích charakteristik. V diskuzi pak autorka shrnuje tyto poznatky a zamýšlí se nad nedostatky těchto studií a rozvíjí možné směry budoucích výzkumů.

Autorka v této práci ukazuje, že toto téma má poměrně dobře nastudované, což je patrné na úctyhodném počtu citovaných zdrojů (konkrétně 116). Text je velmi dobře strukturován, je čtivý, občas se ale vyskytují špatné formulace, či chybí některé části vět (např. str. 43). Některé popisy výzkumů jsou popsány až velmi vyčerpávajícím způsobem, u některých naopak chybí informace, které by čtenáři daly lépe pochopit, o čem jde (např. zkoumání percepce atraktivity nalíčených obličejů pomocí fMRI, autorka sice vypisuje, jaké oblasti mozku tyto informace zpracovávají, ale neuvádí, za co jsou daná centra zodpovědná, str. 31). Poněkud stručně jsou v textu také popsány výzkumy zabývající se změnou atraktivity obličeje ženy v průběhu menstruačního cyklu. Zná autorka nějaké výzkumy, které se touto problematikou zabývají? Mění se způsob líčení v závislosti na fázi cyklu menstruačního cyklu? Při čtení návrhů dalších výzkumů mě napadly další možné otázky, které se k tomuto tématu pojí. Mohl by se podle autorky měnit způsob líčení v závislosti na partnerském statusu, tedy zda žena má/nemá partnera? Jestli ano, tak proč? Taktéž by mě zajímalo, zda existují výzkumy na to, zda se u jednotlivých žen mění způsob líčení v průběhu jejího života? Pokud ano, jakým způsobem? Taktéž by bylo zajímavé u žen měřit jejich body image a self-esteem, tím by se ukázaly některé motivace, proč a jakým způsobem se dané ženy líčí, či naopak nelíčí.

Práci i přes uvedené nedostatky jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně až velmi dobře v závislosti na průběhu obhajoby.